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説明者説明者説明者説明者 代表取締役社長代表取締役社長代表取締役社長代表取締役社長 種村種村種村種村 均均均均

財務部長財務部長財務部長財務部長 加藤加藤加藤加藤 博博博博

（（（（５３３１５３３１５３３１５３３１））））

平成平成平成平成２２２２２２２２年年年年３３３３月期月期月期月期平成平成平成平成２２２２２２２２年年年年３３３３月期月期月期月期 決算説明会決算説明会決算説明会決算説明会決算説明会決算説明会決算説明会決算説明会
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本日本日本日本日のののの内容内容内容内容本日本日本日本日のののの内容内容内容内容

１１１１．．．．平成平成平成平成２２２２２２２２年年年年３３３３月期月期月期月期

連結決算連結決算連結決算連結決算のののの概要概要概要概要

２２２２．．．．平成平成平成平成２３２３２３２３年年年年３３３３月期月期月期月期
連結業績予想連結業績予想連結業績予想連結業績予想とととと重点政策重点政策重点政策重点政策
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連結決算連結決算連結決算連結決算のののの概要概要概要概要連結決算連結決算連結決算連結決算のののの概要概要概要概要

    上上上上    期期期期    下下下下    期期期期    合合合合    計計計計    
対売上高対売上高対売上高対売上高    

利益率利益率利益率利益率    

売上高売上高売上高売上高    413413413413    462462462462    875875875875    ――――    

営業利益営業利益営業利益営業利益    △△△△24242424    8888    △△△△16161616    △△△△1.91.91.91.9    %%%%    

経常利益経常利益経常利益経常利益    △△△△23232323    9999    △△△△13131313    △△△△1.51.51.51.5    %%%%    

特別損益特別損益特別損益特別損益    △△△△9999    △△△△9999    △△△△19191919    －－－－    

税前税前税前税前利益利益利益利益    △△△△33333333    0000    △△△△33333333    △△△△3.83.83.83.8    %%%%    

当期利益当期利益当期利益当期利益    △△△△33336666    △△△△８８８８    △△△△45454545    △△△△5.15.15.15.1    %%%%    

 

（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円 未満切捨未満切捨未満切捨未満切捨））））
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連結子会社連結子会社連結子会社連結子会社連結子会社連結子会社連結子会社連結子会社
連結連結連結連結 ２８２８２８２８社社社社 減少減少減少減少８８８８社社社社

九州九州九州九州パーミスパーミスパーミスパーミス㈱㈱㈱㈱、、、、共立不動産共立不動産共立不動産共立不動産㈱㈱㈱㈱、、、、

㈱㈱㈱㈱ノリタケテーブルウエアノリタケテーブルウエアノリタケテーブルウエアノリタケテーブルウエア、、、、日本陶器日本陶器日本陶器日本陶器㈱㈱㈱㈱、、、、

㈱㈱㈱㈱ノリタケエンジニアリングノリタケエンジニアリングノリタケエンジニアリングノリタケエンジニアリング、、、、東京砥石東京砥石東京砥石東京砥石㈱㈱㈱㈱、、、、

㈱㈱㈱㈱ノリタケインフォメーションシステムズノリタケインフォメーションシステムズノリタケインフォメーションシステムズノリタケインフォメーションシステムズ

Noritake Singapore PTE. Ltd.Noritake Singapore PTE. Ltd.Noritake Singapore PTE. Ltd.Noritake Singapore PTE. Ltd.

持分法持分法持分法持分法 ３３３３社社社社 増加増加増加増加１１１１社社社社

日本日本日本日本レヂボンレヂボンレヂボンレヂボン㈱㈱㈱㈱
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連結業績連結業績連結業績連結業績のののの比較比較比較比較連結業績連結業績連結業績連結業績のののの比較比較比較比較

    H21H21H21H21/3/3/3/3    H22H22H22H22/3/3/3/3    前期比前期比前期比前期比    

売上高売上高売上高売上高    1,1291,1291,1291,129    875875875875    △△△△22222222....5555%%%%    

営業利益営業利益営業利益営業利益    8888    △△△△16161616    －－－－    

経常利益経常利益経常利益経常利益    11111111    △△△△13131313    －－－－    

特別損益特別損益特別損益特別損益    △△△△42424242    △△△△19191919            －－－－    

税前利益税前利益税前利益税前利益    30303030    △△△△33333333    －－－－        

当期利益当期利益当期利益当期利益    △△△△68686868    △△△△45454545    －－－－    

 

（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円））））
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Ｐ／ＬＰ／ＬＰ／ＬＰ／Ｌのののの主主主主なななな変動変動変動変動Ｐ／ＬＰ／ＬＰ／ＬＰ／Ｌのののの主主主主なななな変動変動変動変動

    H21H21H21H21/3/3/3/3    H22H22H22H22/3/3/3/3    増減比増減比増減比増減比    

売上高売上高売上高売上高    

総総総総利益率利益率利益率利益率    
25.625.625.625.6    ％％％％    25.025.025.025.0    ％％％％    △△△△0.60.60.60.6    ％％％％    

売上高売上高売上高売上高        

販管費率販管費率販管費率販管費率    
24.924.924.924.9    ％％％％    26.926.926.926.9    ％％％％    2.02.02.02.0    ％％％％    

営業利益率営業利益率営業利益率営業利益率    0.70.70.70.7    ％％％％    △△△△1.91.91.91.9    ％％％％    －－－－        

経常利益率経常利益率経常利益率経常利益率    1.0 1.0 1.0 1.0 ％％％％    △△△△1.51.51.51.5    ％％％％    －－－－        
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△△△△
18.518.518.518.5

億億億億
円円円円

△△△△
10101010
億億億億
円円円円

102.81102.81102.81102.81

93.7293.7293.7293.72

90.090.090.090.0

95.095.095.095.0

100.0100.0100.0100.0

105.0105.0105.0105.0

H21/3H21/3H21/3H21/3 H22/3H22/3H22/3H22/3

（（（（円円円円////＄）＄）＄）＄）
-20-20-20-20

-10-10-10-10

0000

（（（（億円億円億円億円））））売上高への影響額 経常利益への影響額 為替レート

円高円高円高円高 9.099.099.099.09円円円円

為為為為 替替替替 のののの 影影影影 響響響響為為為為 替替替替 のののの 影影影影 響響響響
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当期当期当期当期(H22.3)(H22.3)(H22.3)(H22.3)のののの
経常利益経常利益経常利益経常利益

減減減減
益益益益
要要要要
因因因因

増増増増
益益益益
要要要要
因因因因

連結経常利益連結経常利益連結経常利益連結経常利益のののの変動要因変動要因変動要因変動要因連結経常利益連結経常利益連結経常利益連結経常利益のののの変動要因変動要因変動要因変動要因

前期前期前期前期(H21.3)(H21.3)(H21.3)(H21.3)のののの
経常利益経常利益経常利益経常利益

25252525億円億円億円億円

減益減益減益減益
為替為替為替為替のののの影響影響影響影響

持分法投資損失持分法投資損失持分法投資損失持分法投資損失 １１１１

１０１０１０１０

売上高売上高売上高売上高のののの減少減少減少減少 66666666

△△△△13131313

77777777

（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円））））

販売費及販売費及販売費及販売費及びびびび一般管理費一般管理費一般管理費一般管理費のののの減少減少減少減少22 22 22 22 

11111111

21212121 構造改革構造改革構造改革構造改革のののの効果効果効果効果

9999 構造改革費用構造改革費用構造改革費用構造改革費用のののの減少減少減少減少

52525252
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（（（（特別損失特別損失特別損失特別損失）））） 21.521.521.521.5億円億円億円億円

内訳内訳内訳内訳 固定資産処分損固定資産処分損固定資産処分損固定資産処分損 9.69.69.69.6億円億円億円億円

不正事故損失不正事故損失不正事故損失不正事故損失 3.73.73.73.7億円億円億円億円

減損損失減損損失減損損失減損損失 2.12.12.12.1億円億円億円億円

特別退職金特別退職金特別退職金特別退職金 0.90.90.90.9億円億円億円億円

投資有価証券評価損投資有価証券評価損投資有価証券評価損投資有価証券評価損 0.80.80.80.8億円億円億円億円

そのそのそのその他他他他 4.44.44.44.4億円億円億円億円

（（（（特別利益特別利益特別利益特別利益）））） 1.71.71.71.7億円億円億円億円

内訳内訳内訳内訳 固定資産売却益固定資産売却益固定資産売却益固定資産売却益 1.71.71.71.7億円億円億円億円

特別損益特別損益特別損益特別損益特別損益特別損益特別損益特別損益
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比比比比 較較較較 貸貸貸貸 借借借借 対対対対 照照照照 表表表表比比比比 較較較較 貸貸貸貸 借借借借 対対対対 照照照照 表表表表

（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円 未満切捨未満切捨未満切捨未満切捨））））

    H21H21H21H21/3/3/3/3    H22H22H22H22/3/3/3/3    増増増増    減減減減    

    総総総総    資資資資    産産産産    1,1,1,1,131313130000    1,1,1,1,095095095095    △△△△34343434    

流動資産流動資産流動資産流動資産    594594594594    555563636363    △△△△31313131    

固定資産固定資産固定資産固定資産    535535535535    535353532222    △△△△3333    

    負負負負    債債債債    438438438438    444428282828    △△△△10101010    

    純純純純    資資資資    産産産産    691691691691    666667676767    △△△△24242424    

 ( ( ( (内内内内、、、、少数株主持分少数株主持分少数株主持分少数株主持分))))    (70(70(70(70))))    (73(73(73(73))))    ((((2222))))    

    一株当一株当一株当一株当りりりり純資産純資産純資産純資産    432432432432 円円円円    413413413413 円円円円    △△△△19191919 円円円円    
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貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表のののの主主主主なななな変動変動変動変動貸借対照表貸借対照表貸借対照表貸借対照表のののの主主主主なななな変動変動変動変動

（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円 未満切捨未満切捨未満切捨未満切捨））））

    H21H21H21H21/3/3/3/3    H22H22H22H22/3/3/3/3    増増増増    減減減減    

....現金及現金及現金及現金及びびびび預金預金預金預金    124124124124    137137137137    ＋＋＋＋ 12 12 12 12    

受取手形及受取手形及受取手形及受取手形及びびびび売掛金売掛金売掛金売掛金    256256256256    274274274274    ＋＋＋＋ 18 18 18 18    

たなたなたなたな卸資産卸資産卸資産卸資産    158158158158    124124124124    △△△△ 34 34 34 34    

有形固定資産有形固定資産有形固定資産有形固定資産    337337337337    310310310310    △△△△ 26 26 26 26    

長期繰延税金資産長期繰延税金資産長期繰延税金資産長期繰延税金資産    12121212    4444    △△△△        7777    

支払手形及支払手形及支払手形及支払手形及びびびび買掛金買掛金買掛金買掛金    121121121121    129129129129    ＋＋＋＋    7777    

退職給付引当金退職給付引当金退職給付引当金退職給付引当金    34343434    17171717    △△△△ 17 17 17 17    

有価証券評価差額有価証券評価差額有価証券評価差額有価証券評価差額    18181818    38383838    ＋＋＋＋ 19 19 19 19    
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有利子負債残高有利子負債残高有利子負債残高有利子負債残高有利子負債残高有利子負債残高有利子負債残高有利子負債残高

199199199199

167167167167

195195195195 195195195195

177177177177

137137137137
124124124124

133133133133
146146146146

116116116116

71717171
83838383

31313131
58585858

34343434

0000

50505050

100100100100

150150150150

200200200200

250250250250

H18/3H18/3H18/3H18/3 H19/3H19/3H19/3H19/3 H20/3H20/3H20/3H20/3 H21/3H21/3H21/3H21/3 H22/3H22/3H22/3H22/3

有利子負債有利子負債有利子負債有利子負債 現金及現金及現金及現金及びびびび預金預金預金預金 ネットネットネットネット有利子負債有利子負債有利子負債有利子負債
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キャッシュフローキャッシュフローキャッシュフローキャッシュフローキャッシュフローキャッシュフローキャッシュフローキャッシュフロー

    H21H21H21H21/3/3/3/3    H22H22H22H22/3/3/3/3    増増増増    減減減減    

営業活動営業活動営業活動営業活動によるによるによるによるＣＦＣＦＣＦＣＦ    55556666    53535353    △△△△    3333    

((((内内内内、、、、法人税等法人税等法人税等法人税等))))    ((((△△△△ 46 46 46 46))))    ((((3333))))    ((((48484848))))    

投資活動投資活動投資活動投資活動によるによるによるによるＣＦＣＦＣＦＣＦ    △△△△ 5 5 5 53333    △△△△    44444444    9999    

フリフリフリフリーーーーキャッシュキャッシュキャッシュキャッシュフロフロフロフローーーー    3333    9999    6666    

財務活動財務活動財務活動財務活動によるによるによるによるＣＦＣＦＣＦＣＦ    0000    △△△△8888    △△△△8888    

（（（（内内内内、、、、長短借入金純増減長短借入金純増減長短借入金純増減長短借入金純増減）））） ( 27( 27( 27( 27))))    ( ( ( ( △△△△0000))))    (28)(28)(28)(28)    

現金及現金及現金及現金及びびびび同等物残高同等物残高同等物残高同等物残高    111111115555    118118118118    2222    
 

（（（（単位単位単位単位：：：：億円未満切捨億円未満切捨億円未満切捨億円未満切捨））））
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4,4544,4544,4544,454
4,1764,1764,1764,176

1,0761,0761,0761,076

919919919919

0000

1,0001,0001,0001,000

2,0002,0002,0002,000

3,0003,0003,0003,000

4,0004,0004,0004,000

5,0005,0005,0005,000

6,0006,0006,0006,000

7,0007,0007,0007,000

H21/3H21/3H21/3H21/3 H22/3H22/3H22/3H22/3

正規正規正規正規 非正規非正規非正規非正規

合計合計合計合計 5,5305,5305,5305,530

(人人人人)
連結連結連結連結ベースベースベースベース

期末人員数期末人員数期末人員数期末人員数期末人員数期末人員数期末人員数期末人員数

前期比増減前期比増減前期比増減前期比増減

合計合計合計合計 5,0955,0955,0955,095

△△△△435435435435
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セグメントセグメントセグメントセグメント別動向別動向別動向別動向セグメントセグメントセグメントセグメント別動向別動向別動向別動向

研削砥石 ﾀﾞｲﾔ･CBN 工具 研磨布紙 

電子ﾍﾟｰｽﾄ 厚膜回路基板 ﾃﾞﾝﾀﾙ･石膏    

ｾﾗﾐｯｸ資材 共立ﾏﾃﾘｱﾙ     

乾燥･焼成炉 濾過装置 研削機械等 

米州 欧亜 国内 

蛍光表示管  

 

工工工工 業業業業 機機機機 材材材材工工工工 業業業業 機機機機 材材材材

食食食食 器器器器食食食食 器器器器

電電電電 子子子子電電電電 子子子子

ｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸ････ﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸ････ﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙ

エンジニアリングエンジニアリングエンジニアリングエンジニアリングエンジニアリングエンジニアリングエンジニアリングエンジニアリング

－－－－ 事事事事 業業業業 概概概概 況況況況 －－－－
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    H21H21H21H21////３３３３    H22H22H22H22////３３３３    前期比前期比前期比前期比    

工業機材工業機材工業機材工業機材    387387387387    290290290290    △△△△25.025.025.025.0    ％％％％    

ｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸ････ﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙ    295295295295    287287287287    △△△△2.6 %2.6 %2.6 %2.6 %    

ｴﾝｼｴﾝｼｴﾝｼｴﾝｼﾞ゙゙゙ﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾞ゙゙゙    212212212212    145145145145    △△△△31.6 %31.6 %31.6 %31.6 %    

食食食食    器器器器    131131131131    94949494    △△△△28.428.428.428.4    ％％％％    

電電電電    子子子子    104104104104    59595959    △△△△43.043.043.043.0 % % % %    

合合合合    計計計計    1,1291,1291,1291,129    875875875875    △△△△22.522.522.522.5    %%%%    

 

（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円））））

セグメントセグメントセグメントセグメント別売上高別売上高別売上高別売上高（（（（前年度比較前年度比較前年度比較前年度比較））））セグメントセグメントセグメントセグメント別売上高別売上高別売上高別売上高（（（（前年度比較前年度比較前年度比較前年度比較））））
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442442442442 453453453453 465465465465
387387387387

290290290290

210210210210 193193193193 177177177177

131131131131

94949494

115115115115 124124124124 127127127127

104104104104

59595959

259259259259 289289289289 332332332332

295295295295

206206206206

232232232232

212212212212

145145145145

287287287287

232232232232

0000

100100100100

200200200200

300300300300

400400400400

500500500500

600600600600

700700700700

800800800800

900900900900

1,0001,0001,0001,000

1,1001,1001,1001,100

1,2001,2001,2001,200

1,3001,3001,3001,300

1,4001,4001,4001,400

1,5001,5001,5001,500

H18.3H18.3H18.3H18.3 H19.3H19.3H19.3H19.3 H20.3H20.3H20.3H20.3 H21.3H21.3H21.3H21.3 H22.3H22.3H22.3H22.3

（（（（億円億円億円億円））））

工業機材工業機材工業機材工業機材 食器食器食器食器 電子電子電子電子 ｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸ････ﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙ 環境環境環境環境ｴﾝｼｴﾝｼｴﾝｼｴﾝｼ ﾞ゙゙゙ﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸ ﾞ゙゙゙

1,2321,2321,2321,232 1,2921,2921,2921,292 1,3331,3331,3331,333 1,1291,1291,1291,129 875875875875

セグメントセグメントセグメントセグメント別売上高推移別売上高推移別売上高推移別売上高推移セグメントセグメントセグメントセグメント別売上高推移別売上高推移別売上高推移別売上高推移
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営業利益営業利益営業利益営業利益    営業利益率営業利益率営業利益率営業利益率    
    

ＨＨＨＨ21212121/3/3/3/3    ＨＨＨＨ22222222/3/3/3/3    ＨＨＨＨ21212121/3/3/3/3    ＨＨＨＨ22222222/3/3/3/3    

工業機材工業機材工業機材工業機材    1.11.11.11.1    △△△△16.116.116.116.1    0.30.30.30.3 % % % %    △△△△5.65.65.65.6 % % % %    

ｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸ････ﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙ    19.619.619.619.6    13.413.413.413.4    6.6 %6.6 %6.6 %6.6 %    4.7 %4.7 %4.7 %4.7 %    

ｴﾝｼｴﾝｼｴﾝｼｴﾝｼﾞ゙゙゙ﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾞ゙゙゙    9.09.09.09.0    △△△△3.93.93.93.9    4.2 %4.2 %4.2 %4.2 %    △△△△2.7 %2.7 %2.7 %2.7 %    

食食食食    器器器器    △△△△21.621.621.621.6    △△△△9.09.09.09.0    △△△△16.516.516.516.5 % % % %    △△△△9.69.69.69.6 % % % %    

電電電電    子子子子    △△△△0.00.00.00.0    △△△△1.11.11.11.1    0.00.00.00.0 % % % %    △△△△1.91.91.91.9 % % % %    

    計計計計    8.08.08.08.0    △△△△16.716.716.716.7    0.70.70.70.7 % % % %    △△△△1.91.91.91.9 % % % %    

 注注注注））））配賦不能配賦不能配賦不能配賦不能営業営業営業営業費用費用費用費用（（（（一般管理費用一般管理費用一般管理費用一般管理費用））））をををを売上高比例売上高比例売上高比例売上高比例によりによりによりにより各各各各セグメントセグメントセグメントセグメントにににに配賦配賦配賦配賦していしていしていしているるるる。。。。 

（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円））））

セグメントセグメントセグメントセグメント別営業利益別営業利益別営業利益別営業利益セグメントセグメントセグメントセグメント別営業利益別営業利益別営業利益別営業利益
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（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円 未満切捨未満切捨未満切捨未満切捨））））

工工工工 業業業業 機機機機 材材材材 事事事事 業業業業工工工工 業業業業 機機機機 材材材材 事事事事 業業業業

売上高売上高売上高売上高    H21H21H21H21/3/3/3/3    H22H22H22H22/3/3/3/3    前期比前期比前期比前期比    

研削砥石研削砥石研削砥石研削砥石    147147147147    108108108108    △△△△39393939    

ﾀﾀﾀﾀﾞ゙゙゙ｲﾔｲﾔｲﾔｲﾔ････CBNCBNCBNCBN 工具工具工具工具    127127127127    95959595    △△△△32323232    

研磨布紙研磨布紙研磨布紙研磨布紙    70707070    57575757    △△△△12121212    

関連商品関連商品関連商品関連商品    41414141    28282828    △△△△12121212    

合合合合    計計計計    387387387387    290290290290    △△△△96969696    
 



20

（（（（単位単位単位単位：：：：億円未満切捨億円未満切捨億円未満切捨億円未満切捨））））

セラミックセラミックセラミックセラミック・・・・マテリアルマテリアルマテリアルマテリアル事業事業事業事業セラミックセラミックセラミックセラミック・・・・マテリアルマテリアルマテリアルマテリアル事業事業事業事業

売上高売上高売上高売上高    H21H21H21H21/3/3/3/3    H22H22H22H22/3/3/3/3    前期比前期比前期比前期比    

電子電子電子電子ペーストペーストペーストペースト    84848484    84848484    0000    

厚膜回路基板厚膜回路基板厚膜回路基板厚膜回路基板    28282828    26262626    △△△△1111    

デンタルデンタルデンタルデンタル････石膏石膏石膏石膏    47474747    44440000    △△△△6666    

セラミックセラミックセラミックセラミック資材資材資材資材    28282828    22222222    △△△△5555    

共立共立共立共立セラミックセラミックセラミックセラミック原料原料原料原料    67676767    61616161    △△△△6666    

共立電子部材共立電子部材共立電子部材共立電子部材    38383838    51515151    13131313    

合合合合    計計計計    295295295295    287287287287    △△△△7777    
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（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円 未満切捨未満切捨未満切捨未満切捨））））

エンジニアリングエンジニアリングエンジニアリングエンジニアリング事業事業事業事業エンジニアリングエンジニアリングエンジニアリングエンジニアリング事業事業事業事業

売上高売上高売上高売上高    H21H21H21H21/3/3/3/3    H22H22H22H22/3/3/3/3    前期比前期比前期比前期比    

乾燥乾燥乾燥乾燥････焼成炉焼成炉焼成炉焼成炉    111153535353    111111111111    △△△△42424242    

濾過装置濾過装置濾過装置濾過装置    20202020    8888    △△△△11111111    

研削機械研削機械研削機械研削機械    28282828    18181818    △△△△10101010    

スタティックミキサースタティックミキサースタティックミキサースタティックミキサー等等等等    10101010    7777    △△△△3333    

合合合合    計計計計    212212212212    145145145145    △△△△67676767    
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（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円 未満切捨未満切捨未満切捨未満切捨））））

食食食食 器器器器 事事事事 業業業業食食食食 器器器器 事事事事 業業業業

売上高売上高売上高売上高    H21H21H21H21/3/3/3/3    H22H22H22H22/3/3/3/3    前期比前期比前期比前期比    

米州米州米州米州    28282828    20202020    △△△△7777    

欧亜欧亜欧亜欧亜    26262626    17171717    △△△△9999    

国内国内国内国内    75757575    55555555    △△△△20202020    

合計合計合計合計    131131131131    94949494    △△△△36363636    
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（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円 未満切捨未満切捨未満切捨未満切捨））））

電電電電 子子子子 事事事事 業業業業電電電電 子子子子 事事事事 業業業業

売上高売上高売上高売上高    H21H21H21H21/3/3/3/3    H22H22H22H22/3/3/3/3    前期比前期比前期比前期比    

国内国内国内国内    24242424    13131313    △△△△10101010    

海外海外海外海外    80808080    45454545    △△△△34343434    

合計合計合計合計    104104104104    59595959    △△△△45454545    
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平成平成平成平成２２２２3333年年年年３３３３月期月期月期月期 連結業績予想連結業績予想連結業績予想連結業績予想平成平成平成平成２２２２3333年年年年３３３３月期月期月期月期 連結業績予想連結業績予想連結業績予想連結業績予想

H22H22H22H22/3/3/3/3    H23H23H23H23/3/3/3/3    
    

上期上期上期上期    下期下期下期下期    通期通期通期通期    上期上期上期上期    下期下期下期下期    通期通期通期通期    通期増減通期増減通期増減通期増減    増減率増減率増減率増減率    

売上高売上高売上高売上高    413413413413    462462462462    875875875875    475475475475    495495495495    970970970970    95959595    10101010.8 %.8 %.8 %.8 %    

営業利益営業利益営業利益営業利益    △△△△24242424    8888    △△△△16161616    8888    18181818    26262626    42424242    ----    

経常利益経常利益経常利益経常利益    △△△△23232323    9999    △△△△13131313    10101010    20202020    30303030    43434343    ----    

特別損益特別損益特別損益特別損益    △△△△9999    △△△△9999    △△△△19191919    △△△△3333    △△△△1111    △△△△4444    15151515    ----    

税前利益税前利益税前利益税前利益    △△△△33333333    0000    △△△△33333333    7777    19191919    26262626    59595959    ----    

当期利益当期利益当期利益当期利益    △△△△36363636    △△△△8888    △△△△45454545    3333    12121212    15151515    60606060    ----    

US$US$US$US$為替為替為替為替    94949494 円円円円    90909090 円円円円（（（（4444 円円円円のののの円高円高円高円高））））    

 

（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円 未満切捨未満切捨未満切捨未満切捨））））
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連結経常利益連結経常利益連結経常利益連結経常利益（（（（予想予想予想予想））））のののの変動要因変動要因変動要因変動要因連結経常利益連結経常利益連結経常利益連結経常利益（（（（予想予想予想予想））））のののの変動要因変動要因変動要因変動要因

H22.3H22.3H22.3H22.3月期月期月期月期のののの経常利益経常利益経常利益経常利益

H22.3H22.3H22.3H22.3月期月期月期月期のののの経常利益経常利益経常利益経常利益

43434343億円億円億円億円

増益増益増益増益

△△△△13131313

30303030

5555為替為替為替為替のののの影響影響影響影響

売上高売上高売上高売上高のののの増加増加増加増加によるによるによるによる利益利益利益利益のののの増加増加増加増加

減減減減
益益益益
要要要要
因因因因

増増増増
益益益益
要要要要
因因因因

5555

23232323

20202020

5555

販管費販管費販管費販管費のののの減少減少減少減少

製造原価差損製造原価差損製造原価差損製造原価差損のののの減少減少減少減少

48484848
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H2H2H2H22222/3/3/3/3    H2H2H2H23333/3/3/3/3    増増増増    減減減減    
    

売上高売上高売上高売上高    営業利益営業利益営業利益営業利益    売上高売上高売上高売上高    営業利益営業利益営業利益営業利益    売上高売上高売上高売上高    営業利益営業利益営業利益営業利益    

工業機材工業機材工業機材工業機材    290290290290    △△△△16161616    345345345345    12121212    55555555    28282828    

ｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸ････ﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙ    346346346346    12121212    380380380380    17171717    34343434    5555    

ｴﾝｼｴﾝｼｴﾝｼｴﾝｼﾞ゙゙゙ﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾞ゙゙゙    145145145145    △△△△４４４４    155155155155    1111    10101010    5555    

食食食食    器器器器    94949494    △△△△9999    90909090    △△△△4444    △△△△4444    5555    

合合合合    計計計計    875875875875    △△△△1111６６６６    970970970970    26262626    95959595    43434343    

注注注注））））配賦不能配賦不能配賦不能配賦不能営業営業営業営業費用費用費用費用（（（（一般管理費一般管理費一般管理費一般管理費））））をををを売上高比例売上高比例売上高比例売上高比例によりによりによりにより各各各各セグメントセグメントセグメントセグメントにににに配賦配賦配賦配賦しているしているしているしている。。。。    

        電子事業電子事業電子事業電子事業についてはについてはについてはについては平成平成平成平成 22222222 年度年度年度年度よりよりよりよりセラミックセラミックセラミックセラミック・・・・マテリアルマテリアルマテリアルマテリアル事業事業事業事業へへへへ統合統合統合統合しているためしているためしているためしているため、、、、    

        21212121年度年度年度年度のののの数値数値数値数値をををを組組組組みみみみ替替替替えているえているえているえている。。。。 

（（（（単位単位単位単位：：：：億円億円億円億円））））

セグメントセグメントセグメントセグメント別業績予想別業績予想別業績予想別業績予想（（（（前年度比較前年度比較前年度比較前年度比較））））セグメントセグメントセグメントセグメント別業績予想別業績予想別業績予想別業績予想（（（（前年度比較前年度比較前年度比較前年度比較））））
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346346346346
380380380380
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200200200200

300300300300

400400400400

500500500500

600600600600

700700700700

800800800800

900900900900

1000100010001000

1100110011001100

1200120012001200

1300130013001300

1400140014001400

1500150015001500

H19.3H19.3H19.3H19.3 H20.3H20.3H20.3H20.3 H21.3H21.3H21.3H21.3 H22.3H22.3H22.3H22.3 HHHH23232323....3333予想予想予想予想

（（（（億円億円億円億円））））

工業機材工業機材工業機材工業機材 食器食器食器食器 ｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸｾﾗﾐｯｸ････ﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙﾏﾃﾘｱﾙ ｴﾝｼｴﾝｼｴﾝｼｴﾝｼ ﾞ゙゙゙ﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸﾆｱﾘﾝｸ ﾞ゙゙゙

1,292   1,292   1,292   1,292   1,333                     1,129                      8751,333                     1,129                      8751,333                     1,129                      8751,333                     1,129                      875 970970970970

セグメントセグメントセグメントセグメント別売上高推移別売上高推移別売上高推移別売上高推移セグメントセグメントセグメントセグメント別売上高推移別売上高推移別売上高推移別売上高推移
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１１１１．．．．環境環境環境環境・・・・エネルギーエネルギーエネルギーエネルギー関連市場関連市場関連市場関連市場へへへへ注力注力注力注力

２２２２．．．．海外事業展開海外事業展開海外事業展開海外事業展開のののの推進推進推進推進

３３３３．．．．経営体制経営体制経営体制経営体制ののののスリムスリムスリムスリム化化化化とととと

経営経営経営経営インフラインフラインフラインフラのののの拡充拡充拡充拡充

平成平成平成平成２３２３２３２３年年年年３３３３月期月期月期月期のののの重点政策重点政策重点政策重点政策平成平成平成平成２３２３２３２３年年年年３３３３月期月期月期月期のののの重点政策重点政策重点政策重点政策
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１１１１．．．．環境環境環境環境・・・・エネルギーエネルギーエネルギーエネルギー関連市場関連市場関連市場関連市場へへへへ注力注力注力注力１１１１．．．．環境環境環境環境・・・・エネルギーエネルギーエネルギーエネルギー関連市場関連市場関連市場関連市場へへへへ注力注力注力注力

①①①① 太陽光発電向太陽光発電向太陽光発電向太陽光発電向けけけけ電極用電極用電極用電極用ペーストペーストペーストペースト

②②②② シリコンシリコンシリコンシリコン切断用切断用切断用切断用ダイヤモンドワイヤーダイヤモンドワイヤーダイヤモンドワイヤーダイヤモンドワイヤー

③③③③ リチウムイオンリチウムイオンリチウムイオンリチウムイオン電池製造用乾燥炉電池製造用乾燥炉電池製造用乾燥炉電池製造用乾燥炉・・・・焼成炉焼成炉焼成炉焼成炉
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２２２２．．．．海外事業展開海外事業展開海外事業展開海外事業展開のののの推進推進推進推進２２２２．．．．海外事業展開海外事業展開海外事業展開海外事業展開のののの推進推進推進推進

目的目的目的目的：：：：製造製造製造製造コストコストコストコストのののの削減削減削減削減ととととアジアアジアアジアアジア等等等等

成長市場成長市場成長市場成長市場のののの開拓開拓開拓開拓

対応対応対応対応：：：：砥石砥石砥石砥石・・・・セラミックセラミックセラミックセラミック部品部品部品部品のののの

海外製造拠点海外製造拠点海外製造拠点海外製造拠点のののの獲得獲得獲得獲得,整備整備整備整備,活用活用活用活用
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３３３３．．．．経営体制経営体制経営体制経営体制ののののスリムスリムスリムスリム化化化化とととと
経営経営経営経営インフラインフラインフラインフラのののの整備拡充整備拡充整備拡充整備拡充

３３３３．．．．経営体制経営体制経営体制経営体制ののののスリムスリムスリムスリム化化化化とととと
経営経営経営経営インフラインフラインフラインフラのののの整備拡充整備拡充整備拡充整備拡充

目的目的目的目的：：：：組織組織組織組織のののの効率化効率化効率化効率化によるによるによるによる全体最適化全体最適化全体最適化全体最適化

とととと人財等経営資源人財等経営資源人財等経営資源人財等経営資源のののの集中集中集中集中

対応対応対応対応：：：：

・・・・分社化体制分社化体制分社化体制分社化体制からからからから本社一元管理体制本社一元管理体制本社一元管理体制本社一元管理体制

へのへのへのへの移行完了移行完了移行完了移行完了

・・・・情報情報情報情報システムシステムシステムシステムののののレベルレベルレベルレベル向上向上向上向上とととと

経営経営経営経営インフラインフラインフラインフラのののの一元化一元化一元化一元化
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ごごごご清聴有難清聴有難清聴有難清聴有難うございましたうございましたうございましたうございました。。。。ごごごご清聴有難清聴有難清聴有難清聴有難うございましたうございましたうございましたうございました。。。。


